
1 

 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 

nr.52/29.05.2014 privind stabilirea unor măsuri de stimulare şi motivare a 
cetăţenilor din municipiul Bistriţa pentru participarea la acţiunile de înfrumuseţare, 

în cadrul Concursului „Bistriţa verde” 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
24.06.2021; 

având în vedere: 
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-

2030, actualizată 2015-2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Bistriţa nr.54/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr.49549/09.06.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.49552/09.06.2021 al Direcţiei Integrare Europeană și al 

Direcției Economice; 
Avizul favorabil nr.100/23.06.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 

nr.153/29.07.2009 privind stabilirea unor măsuri de bună gospodărire a municipiului 
Bistriţa, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.52/29.05.2014 
privind stabilirea unor măsuri de stimulare şi motivare a cetăţenilor din municipiul 
Bistriţa pentru participarea la acţiunile de înfrumuseţare a municipiului Bistriţa, în 
cadrul Concursului „Bistriţa verde”; 

în conformitate cu: 
prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.21/2002 privind gospodărirea 

localităţilor urbane şi rurale, aprobată prin Legea nr.515/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr.195/2005 
privind protecţia mediului, aprobată prin Legea nr.265/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 prevederile Legii nr.24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor 
verzi din intravilanul localităților, republicată; 

în temeiul art.129 alin.(2), lit.”b” şi „d”, alin.(7) lit.”i”,”j”, art.139 alin.(3) și 
art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 
 



2 

 

 
H O T Ă R ĂŞ T E : 

 
ART.I. – Articolul 3 alin.(1) din Hotărârea Consiliului local al municipiului 

Bistrița nr.52/29.05.2014 privind stabilirea unor măsuri de stimulare şi motivare a 
cetăţenilor din municipiul Bistriţa pentru participarea la acţiunile de înfrumuseţare, 
în cadrul Concursului „Bistriţa verde”, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

”ART.3. – (1) Pentru jurizarea şi desemnarea câştigătorilor, Primarul 
municipiului Bistriţa numeşte anual prin dispoziţie, o comisie de evaluare compusă 
din 5 membri.” 

ART.II. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al municipiului 
Bistriţa nr.52/2014 privind stabilirea unor măsuri de stimulare şi motivare a 
cetăţenilor din municipiul Bistriţa pentru participarea la acţiunile de înfrumuseţare a 
municipiului Bistriţa, în cadrul Concursului „Bistriţa verde”, rămân nemodificate.  

ART.III. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Integrare Europeană, va 
aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.IV. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistrița în ședință ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”a” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 19 voturi „pentru” şi o abţinere. 

ART.V. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 
- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Direcției Economice; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                       PENTRU SECRETAR GENERAL, 
               DIRECTOR EXECUTIV 
                HANGAN SORIN                 CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 24 IUNIE 2021 
Nr. 92 
CL/MZ/SA.ex.4. 


